
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2023 
 

Codice A1018A 
D.D. 3 febbraio 2023, n. 40 
Recupero di somme a titolo di risarcimento del danno tramite Soris s.p.a. Accertamento di €. 
2.478,31 sul capitolo n. 39045/2023. Accertamento di €. 398,38 sul capitolo n. 34655/2023. 
Accertamento di €. 18,75 sul capitolo n. 30080/2023. Accertamento ed impegno di €. 300,41 sui 
capitoli n. 69930/2023 e n. 499631/2023 in favore dell'Erario. Debitore: A.L. 
 
 

 

ATTO DD 40/A1018A/2023 DEL 03/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
OGGETTO:  Recupero di somme a titolo di risarcimento del danno tramite Soris s.p.a. 

Accertamento di €. 2.478,31 sul capitolo n. 39045/2023. Accertamento di €. 398,38 
sul capitolo n. 34655/2023. Accertamento di €. 18,75 sul capitolo n. 30080/2023. 
Accertamento ed impegno di €. 300,41 sui capitoli n. 69930/2023 e n. 499631/2023 
in favore dell’Erario. Debitore: A.L. 
 

VISTA la sentenza della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. 207 
del 21/9/2022 che condannava il Signor Antonio Le Pera (cod. 380180), nella qualità di titolare e 
legale rappresentante dell’impresa individuale “La Nuova Docciabatta di Le Pera Antonio", al 
pagamento, a titolo di risarcimento del danno subito dalla Regione Piemonte per mancata 
restituzione degli oneri di agevolazione a seguito della concessione di un finanziamento da parte di 
Finpiemonte s.p.a., con finalità di sostegno e sviluppo dell’impresa artigiana, ai sensi della L.R. n. 
21/1997, poi revocato in data 28/2/2017, della somma di €. 2.478,31 oltre ad €. 306,72 per 
rivalutazione monetaria calcolata dalla revoca del contributo sino alla data di deposito della predetta 
sentenza, ad €. 18,75 per interessi legali, oltreché ad €. 300,41 a titolo di spese di giudizio a favore 
dell’Erario;  
 
PRESO ATTO che in data 18/11/2022 la Regione Piemonte provvedeva a notificare al suddetto 
debitore il titolo esecutivo; 
 
VISTA la D.D. n. 108 del 13/4/2017 con cui veniva approvato il disciplinare per la gestione del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale tra la Regione Piemonte e la Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS s.p.a.; 
 
CONSIDERATA l’opportunità, essendo rimasto insoluto il pagamento del predetto importo, di 
procedere al recupero coattivo nei confronti del Signor Antonio Le Pera dell’importo di 2.478,31, a 
titolo di risarcimento del danno subito dalla Regione Piemonte, oltre ad €. 306,72 per rivalutazione 
monetaria calcolata dal 28/2/2017, data della revoca del contributo, sino alla data di deposito della 
suddetta sentenza, ad €. 91,66 per esposti successivi, ad €. 18,75 per interessi legali, conteggiati 
dalla data del deposito della predetta sentenza sino alla data del presente atto, e così 
complessivamente €. 2.895,44 e ad €. 300,41 per spese di giudizio a favore dell’Erario tramite 



 

ingiunzione di pagamento, avvalendosi di SORIS s.p.a.; 
 
CONSIDERATA la necessità di accertare sul capitolo n. 39045 del bilancio gestionale provvisorio, 
annualità 2023, la somma di €. 2.478,31 a titolo di risarcimento del danno; 
 
CONSIDERATA la necessità di accertare sul capitolo n. 34655 del bilancio gestionale provvisorio, 
annualità 2023, la somma di €. 398,38, di cui €. 306,72 per rivalutazione monetaria ed €. 91,66 per 
esposti successivi; 
 
CONSIDERATA invece la necessità di accertare sul capitolo n. 30080 del bilancio gestionale 
provvisorio, annualità 2023, la somma di €. 18,75 per interessi legali; 
 
CONSIDERATA altresì la necessità di accertare sul capitolo n. 69930 del bilancio gestionale 
provvisorio, annualità 2023, la somma di €. 300,41 a titolo di spese di giudizio da riversarsi 
all’Erario; 

 
RITENUTO perciò di dover impegnare la somma complessiva di €. 300,41 sul capitolo n. 499631 
del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2023, a favore dell’Erario; 
 
APPURATO che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi 
della competenza c.d. potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO che gli accertamenti richiesti con il presente atto non sono stati già assunti con 
precedenti atti;  
 
DATO ATTO che il compenso di Soris s.p.a. trova copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 129101/2023 e che l’impegno ad esso riconducibile formerà oggetto di riaccertamento in 
sede di ricognizione ordinaria dei residui; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Disciplina del sistema dei controlli interni” art. 6, comma 2, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
VERIFICATA la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di €. 300,41 come sopra specificata, è autorizzata nei 
limiti degli stanziamenti di cui alla L.R. n. 28 del 27/12/2022 “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie”, e che alla stessa 
si fa fronte con i fondi (freschi) disponibili nel capitolo n. 499631/2023 (fondi regionali – spesa 
ricorrente) “Altre partite che si compensano nell’entrata” (spese obbligatorie), del bilancio 
gestionale provvisorio, annualità 2023, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2000, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29/4/2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• L.R. n. 28 del 27/12/2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di autorizzare il recupero coattivo tramite ingiunzione di pagamento dell’importo di €. 2.478,31 a 
titolo di risarcimento del danno, della rivalutazione monetaria ammontante ad €. 306,72, degli 
esposti successivi ammontanti ad €. 91,66, degli interessi legali ammontanti ad €. 18,75, oltreché 
delle spese di giudizio ammontanti ad €. 300,41 in favore dell’Erario dovuti dal Signor Antonio Le 
Pera alla Regione Piemonte, avvalendosi di SORIS s.p.a.; 
 
- di accertare sul capitolo n. 39045 del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2023, la somma di 
€. 2.478,31 a titolo di risarcimento del danno, di cui alla sentenza della Corte dei Conti, sezione 
giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. 207 del 21/9/2022, la cui transazione elementare è 



 

rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. Debitore: Antonio Le Pera (cod. n. 380180);  
 
- di accertare sul capitolo n. 34655 del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2023, la somma di 
€. 398,38 di cui €. 306,72 per rivalutazione monetaria calcolata dal 28/2/2017, data della revoca del 
contributo, sino alla data di deposito della sopracitata sentenza, ed €. 91,66 a titolo di esposti 
successivi, di cui alla sentenza della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione 
Piemonte, n. 207 del 21/9/2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Debitore: 
Antonio Le Pera (cod. n. 380180); 
 
- di accertare sul capitolo n. 30080 del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2023, la somma di 
€. 18,75 a titolo di interessi legali, conteggiati dalla data del deposito della predetta sentenza sino 
alla data del presente atto, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Debitore: Antonio 
Le Pera (cod. n. 380180);  
 
- di accertare sul capitolo n. 69930 del bilancio gestionale provvisorio, annualità 2023, la somma di 
€. 300,41 a titolo di spese di giudizio dovute all’Erario, di cui alla sentenza della Corte dei Conti, 
sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. 207 del 21/9/2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. Debitore: Antonio Le Pera (cod. n. 380180);  
 
- di impegnare la somma di €. 300,41 sul capitolo n. 499631 del bilancio gestionale provvisorio, 
annualità 2023, a favore dell’Erario (Ben. n. 66374), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla L.R. n. 28 del 27/12/2022 
“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni 
finanziarie” e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata, e che, 
inoltre, non è necessario il rilascio della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- di dare atto che il compenso di Soris s.p.a. trova copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 129101/2023 e che l’impegno ad esso riconducibile formerà oggetto di riaccertamento in 
sede di ricognizione ordinaria dei residui. 
 
La presente determinazione non è da pubblicare sul sito “Amministrazione trasparente” (d.lgs. n. 
33/2013) 
 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte (art. 61 dello 
Statuto ed art. 5 della L.R. n. 22/2010). 
 
Il funzionario estensore: Dott. ssa Laura Dalle Mura 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 

 
 
 


